השאלות החמשיות

במאמר יתברך לונה, ואני לא אחום
על נינה העיר הנרולה, אשר יש בה
רובה משתים עשרה רבעוא אדים אשר
לא ידע בין ימינו לשם ואלו ובהמה דנה,
זה, כי היה לו להקרוש ברון להסביר
את יונה, ואין לא אחום על האנשים
אשר שבו אליו נבל לבנים ונבל
נפשם, ומשורת הרין, מורה וועג יוחם
משל' כ"ה

ret [nunc] autem irascor, quod mihi
sublatus sit, non propter ejus causam
sed propter meam: De Ninive autem
dicere potes [o Deus] eam nec eripuisse
te a morte, nec juvisse ulla in re, pro-
inde non convenit, ut ejus incolumi-
tatem, quæreres. Secundo cernitur diffi-
cultas in comparationibus, in verbis:
pro quo non laborasti & quem non educasti.
(ricinum non produxit Jonas), Ninive
vero produxit DEus inter reliqua creata.
Deinde dum dicitur: *qui una nocte exstis-
& una nocte periit.* ricinus quidem una
nocte exstisit, & una nocte periit, Nini-
ve vero nec exstisit una nocte, nec una
nocte periit. Certe comparatio hæc
(posterior) non videtur quadrare.

Quæstio Quinta ex verbis Dei ad Jo-
nam: *Et ego non parcerem Ninive civitati
maxima, in qua sunt plures duodecim myria-
dibus hominum, qui non norunt discriminem inter
dextram & sinistram suam, jumentaque multa?*
Nonne autem potius sanctissimus Deus
respondisset Jonæ hoc modo: Cur non
parcerem viris illis, qui conversi sunt ad
me ex toto corde, totaque anima?
Nonne justitia est consentaneum, *con-
sistentem & dereliquentem* [transgressio-

Prov. 25.

ואיך לא זכר לו זאת הטענה החוקה,
זוכר החלואה מהנערים ובמה רנה
אשר לא ידעו בין מינים לשלאלם, וירוע
שמנני תשומתך נחם ה' על חורה לא
מפני הנערים והנערות :

השאלה השישור

כח היא הטענה הזאת מריבוי הנערים
והנערות, שבכבודם יחום ה' על הארץ
ביהוות אנשים רע' וחתא', האם נפחו
אנשי דוד המכוב מפני חוב הנערים
והנערות שהיו להם, או טעם ועמורה,
ונם ארץ ישראל ירושם האם ענו
חשם על רשות אניות, מפני תינוקות
של בית רבן שלא חטא', או מפני
כהתהיה, ומה אם בזחטן' הזאת בעניין
נינה וhone מפרש המתונים באופן יותרו
השאלות האלה כולם :

הכוננה הכלולית

הוות היא ד' להודיע שקיים יהוה דעת

nes suas] officiendum esse misericordia? debilis & sane minus firma est illa ratio, quæ a multitudine jumentorum, parvolorumque nescientium distingue-re inter dextram & sinistram, peti-tur: cum tamen notissimum sit, pœ-nituisse Deum mali, propter conver-sos homines; nulla vero ratione ob-pueros & jumenta,

Qvæstio Sexta. Quæ est illa ar-gumentatio, qvæ est a multitudine puerorum & jumentorum, ut eorum ob causam Deus parcat terræ, per-si-stentibus hominibus adultis in suis peccatis & transgressionibus? Num diluviani liberati sunt ob multitudi-nem puerorum & jumentorum? aut Deus impunitam reliquit Sodomæ & Gomorrhæ, terræ Israël & Hierosolymæ malitiam ob parvulos pueros Scholam freqventantes, plane inno-xios, aut jumenta eorum? Cur ita-que sic in negotio hoc Ninives argu-mentatus est? Verum me scriptura-rum interprete, seqventem in mo-dum, solventur omnes hæ qvæstiones.

Argumentum generale hujus pro-phetiæ, est monstrare Jonam stabili-

שם ומצותו, וקרא בניתו גורת שם,
עוד ארבעים ימים ונינהה נהפכת,
וחתפלו אנשי גנוֹת מדבריו, והאמינו
באליהם ועשו תשובה בכונה רצiosa;
וינחם ה' וחור מגורתו. ולפי שתורה אף
יונה מאש' לא נתקיים קרייתו, הביא
לו השם הקיקון למשל, שם הוא חם
עליו שלא המכיאו ולא נידלו, אין לא
ייחום שם על נינה, וכןו שימתבא
בפסוקים;

וַיְהִי רבר ה' אל יונה שנית על
סוף הנבואה והספר: ברוך שבת' בדבירהין
ז'ל, מה עמקו ראשיהן שלא נפל מכל
דבירין הארץ: אמרו שבכבוד שиона
חכע כבוד הבן ולא חכע כבוד
חאב, היה עונשו שבאת אליו הנבואה
שנית ולא שלישית, וכבר יחשוב אחר מן
חบทוים המיענים, שהו דרל דוש א'

livisse verbum Dei, ejusque præcep-
tum, ipsiusque Dei decretum pro-
nunciavisse apud Ninivitas, scil. post
quadraginta dies Niniven subversum iii. Ni-
nivitas vero motos concione ejus pœ-
nitentiam intentione bona fecisse, cre-
didisse Deo: Deum pœnituisse mali,
revocasse decretum suum. Et qvo-
niam Jonas iratus erat, quod prædi-
catio ejus non impleretur, produxisse
Deum ricinum comparationis ergo:
qvemadmodum ille pepercerit ei, qvem
nec produxerat, nec crescere fecerat,
cur non (multo magis) parceret De-
us Ninive? Qvod ipsum (ulterius)
declarabitur in verbis (seqventibus)

*Et fuit verbum Dei ad Jonam ite-
rum: ad finem hujus prophetiæ & li-
bri. Benedictus sit ille, qui exami-
nat scripta Rabbinorum, qvippe pro-
funda ingenia eorum, [subtiliter cun-
cta rimantur] ut nihil non examina-
tum relinquant. Inferunt (qvidam):
qvoniam Jonas qvæsivit gloriam filii
& non patris, in pœnam ipsius pro-
phetia rediit ad eum iterum, non ter-
tio. Verum unus ex studiosis curiosis
(diligens examiner) exultimavit hoc
esse*

Solutio
qvæstio-
nis I.

לאשאינו מחייב ממה שאמור שנית, שלא
 גיבא שלישית, אבל אתה תמצא שבתגב
 בספר עולם שינה משת ליהיא בן נימשי
 למלאן על ישראל, בשנרת ג' אלפיים וס' ב'
 ליצרות העולם, וחיה יונה עד זמירות
 המלך בישראל שנה ג' אלפיים קס' ד'
 ליצורה, יצא מוה שמות יונה אחריו
 שהתחילה בנבאותו מאה ושנים שנים,
 ומאשר לא מצינו לו נבואה אחרות בכל הזמנ
 הרב והוא, כי אם שתி הנבואות האלה
 שניבא על נינוח, ידענו שנחרלה ממנו
 הנבואה כשליל דבר זה, וראוי היה
 להיעשות כן, כי אם הוא ברוח מן
 הנבואה והשתדרל לשלקה מעליו, והיה
 ענסו מריה בוגר מריה, שתהייה הנבואר
 בורחת ממנו, ולא תבואחו עוור דבר
 אלוקים, אשר קין ובעת בו, והוא
 אמרם שנית נאמרה לו, שלישית לא
 נאמרה לו, כי אין יכולות בנוחן יתרון,
 אבל המקבל הוא המונ' הטוב מעצמו

esse allegorice intelligendum, & mi-
nime seqvi ex voce יְהוָה eum non
prophetasse tertia vice. Sed in Seder
olam (Chronologia Hebræorum) in-
venies scriptum Jonam unxiisse Jehu
filium Nimschi, in Regem Israel an-
no 3062 creati mundi, & vixisse ad
Zachariam, qvi regnavit in Israel
anno mundi 3.64. Unde colligimus
vixisse Jonam 102 annos post incho-
atam hanc prophetiam. Et quoniam
nullam aliam ab eo scriptam inveni-
mus prophetiam toto hocce tempore,
nisi duas has de Ninive, facile con-
cludimus recessisse ab eo Prophetiam
hanc. Aeqvum enim erat, ut sicut
ille aufugérat a prophetia, opefam-
que dederat, ut ea ab eo recederet,
in pœnam eadem mensura ipsi mens-
suraretur, videlicet ut aufugeret ab
eo prophetia, verbumque Dei ampli-
us non veniret ad eum, qui cum
tædio ei recalcitrabat adversabatur-
que. Et hoc est qvod dicunt (Rab-
bini) secunda vice dictum est ei, &
non tertia. Nam non est tenacitas
apud Deum dantem: verum vitium
est in recipiente, qvi bonum (obla-
sum)